*D E F I N E A D R I A -
N I I M P.*

TVerbat Scaligerum maximum virum autoritas Spartiani, qui vitam Adriani scripsit, & imperii annos Adriano tribuit *XXI*, & menses *XI*. Sed, ut liberè dicam quod sentio, sine ratione. Nam Dionis scriptoris diligentissimi autoritas haud paulò major est quam Spartiani: ex quo Xiphilinus notat Adrianum imperasse annos solummodo *XX*, & menses *VI*: consentiuntque cum Dione Eusebius in canone Chronico, & Eutropius in historię Romanę compendio; quorum prior annos *XXI* sine mensib. appendicib. imperio ejus assignat, alter obiisse eum scribit imperii anno *XXI*, mense

mense x die xxxix. Nam licet Eusebius uno mense plus dicat quam
 Dion, & Eutropius mense uno minus, id parvi momenti est, forsanque vi-
 tio librariorum in Eutropio pro mense xi obrepfit x. Et hos chronolo-
 gi posteriores ferè sunt secuti. Et quid si suspicemur Spartianum quoq;
 scripsisse annos xx, menses xi, & incuria describentium annos esse sub-
 stitutos xxxi? de quo optimè etiam monet nos summus vir Isaacus Casau-
 bonus in notis ad Spartianum. Scaliger autem temerè libris Spartiani
 turbatus etiam in Ptolemaicis rationib. ad tuendum id, quod à Spartiano
 arbitratus est esse scriptum, nescio quid implicat, & à se aliisque bonis au-
 torib. dissentit. Imprimis labitur in eo, quod Xiphilinum quoque in
 animadversionibus ad Eusebium paginâ cxcxi scribit annis imperantis
 Adriani xxxi adjicere menses xi contra fidem optimorum codicum ty-
 pis editorum, in quibus sic legitur: *ἑμὴ ἀρχήσεν ἐτὴ εἴκοσι, καὶ μῆνας ἑνδεκά.*
 Ptolemæus autem, quicquid hæc nodi est, secat, omnemque dubitationem
 tollit. Nam is libro *μεγάλης συντάξεως xi* observasse se scribit stel-
 lam Iovis anno Adriani imp. xxxi, die Paophi mensis Ægyptij xiiii, horis
 duab. ante mediam noctem, in piscium gradu vii min. 54: & rursus ean-
 dem Iovis stellam observasse se notat anno primo Antonini Pij imp. die
 xx Athyr, horis xvii post meridiem in Arietis gradu xiv, min. 23:
 denique ait à priore observatione ad alteram intervallum fuisse anni unius
 Ægyptiaci, vel Nabonassarei, & dierum xxvii, horarum vii. Quod
 solum intervallum eos refutat, qui Adriano imperii annos assignant xxxi,
 & menses xi. Est autem extra controversiam, id, quod ante etiam mo-
 nuisse me memini, astronomos astronomicis annis æqualibus, cujusmodi
 sunt Nabonassarei, tempora metientes primos regum imperatorum ve an-
 nos inchoare non ab iis dieb. quibus reverà regnare aut imperare cep-
 erunt, sed à proximo Thoth, qui aperit annum Nabonassareum. Sic
 apud Ptolemæum Trajani initium ducitur à die xxx Julij in anno periodi
 Iulianæ mmm. dccc. x, Adriani à die xxv Julij in anno periodi ejusdem
 mmm. dccc. xxix, Antonini Pij à die xx Julij in anno periodi mmm.
 dccc. l, quia capita annorum Ægyptiacorum proxima in eos dies Ro-
 manos inciderunt: quanquam Trajanus imperare cepit die vi Kalend.
 Februarij, Adrianus iv Eid. Augusti, Antoninus vi Eid. Julij annis
 illis iisdem jam memoratis. Cum primo igitur anno astronomico
 Trajani surgebat annus Nabonassareus dccc. xlv, cum primo Adriani
 dccc. lxxiv, cum primo Antonini dccc. lxxxv: quod ex multis locis
 Ptolemæi fit liquidum. Verum autem eorum initium incidit in annos
 nostræ Christianæ vulgaris xcvi, cxvi, cxxxvii, & dies supra di-
 ctos. Ad hunc modum Adriani imperio ad annos xx, menses xi re-
 stituito, & Antonini principio suæ sedis restituito, patet tot annos imperio
 hujus deberi, quot ei à Xiphilino breviatore Dionis adscribuntur, scilicet
 xxiv, quanquam ratio jubeat à mortis die, & successoris initio sumpta
 quatuor menses demere, & Eusebius perperam menses solum tres supra
 annos xxxi ei concedat. Sequentium imperatorum ad initium Ale-
 xandri Severi annos, menses, & dies accuratè notavit Dion, & ex eo ab-
 breviator ejus Xiphilinus. Alexandri Severi annum primum firmat Hip-
 polytus episcopus caractere insigni in cyclo suo *ἐκκαιδεκατηρίδι*, quâ isto
 anno copulat Lunam xiv cum ipsis Eidibus Aprilis, & sabbato: quod
 certum est aliquot annis eo sæculo accidere non potuisse, nisi æræ Chri-
 stianæ vulgaris Dionysianæ anno cxxxii, qui concurrat cum anno pe-
 riodi Iulianæ quatermillesimo, nongentesimo, tricesimo quarto, Iu-
 liano cc. lxxvii, Olympiadis ccl. primo & secundo, Nabonassareo
 item

item DCCCCLXIX. & sequente. Cæpisse scribitur Alexander, Varius Heliogabalo à militib. Romæ occiso, circiter Nonas Martias. Ab isto autem anno Iuliano finito ad initium consulatus M. Vlpri Criniti, & Proculi Pontiani, sub quib. consulibus imperare cæpit Gordianus III, sine dubio intervenere anni xv. Non enim solum dinumeratio annorum in fastis consularib. qui hâc parte vitio carere putantur, hoc demonstrat, sed etiam convincit character ille longè nobilissimus, quem consulatui Criniti & Pontiani Censorinus impressit, putator temporum diligentissimus & accuratissimus, eodem illo anno scribens, de quo diximus jam sæpè. Cui sanè characteri, qui commissuram habet diversarum præcipuarumq; ærarum nobilium, debemus non solum *βεβαίωσιν* proximorum temporum, verum etiam certitudinem intervallorum, quæ sunt à principio Olympiadum Iphitearum, à conditâ urbe Româ, à capite æræ Nabonassaræ, à primis Kalendis Ianuariis per C. Cæsarem reformatis ad tempus istud, quo scribebat Censorinus. Si quis hoc loco *ταυτολογίας* me velit accusare, respondebo ei, quod usurpari sæpè solet, *καὶ δις καὶ τρίς τὰ καλὰ*. Congruit autem consulatus Criniti & Pontiani, quo imperare cæpit Gordianus III, per tumultum militarem Pupieno & Balbino everfis, cum anno Christi Dionysiano CCXCVIII: cum quo historiam suam à morte Antonini Philosophi incoatam finit Herodianus scriptor elegantissimus, & prudentissimus, res annorum circiter LX complexus.

DE INITIO DIOCLETIANI.

AB hoc primo Gordiani anno in definiendis singulorum sequentium imperatorum temporibus, quot nimirum annos, menses, dies habenas tenuerint, ad initia Constantini Magni mira est apud scriptores vacillatio, vix ut scire possis certò, quid sequi conveniat. Interim hîc illic characteres quidam inferuntur, qui majora intervalla firmant. Cujusmodi est, quod Philippus imperator anno imperii sui quarto surgente, se II, & filio cognomine Coss. annum urbis Romæ millesimum celebraverit, qui fuit annus Christi Dionysianus CCXLVII: item quod Probi annus secundus origine sædę hærescos Manicheorum infamis fluxerit cum anno Antiocheno CCCXXV, cum Laodiceno CCCXXIV, cum Tyrio CCCCI cum Edesseno DLXXXVIII, ut notatum est in chronico canone Eusebij: quem annum Eusebius copulat cum anno Christi secundum rationes suas CCLXXVIII, qui Dionysianus est CCLXXVII, congruens cum anno periodi Iulianæ quatermillesimo, nongentesimo, nonagesimo, cujus æstate mediâ celebrata fuit Olympias CCLXIII: Et quod initium Diocletiani proximum fuerit capiti æræ Martyrum Ægyptiis & Orientalibus usitatę, quam eam quoq; ob causam puto Diocletianeam esse appellatam: quæ æra cycli aschalis ergò instituta Ægyptiis cæpit à die XXIX mensis Augusti, Diocletiano II & Aristobulo Coss. anno periodi Iulianæ quatermillesimo, nongentesimo, nonagesimo octavo, Græcis verò & Latinis à mense Martio anni sequentis, qui convênit cum anno Christi Dionysiano CCLXXXVI, Iun. Maximo II, & Vettio Aquilino Coss.: rursus quod cum anno XIX non æræ Martyrum, sed imperii Diocletiani (sic enim disertè loquitur Eusebius in historiâ ecclesiasticâ) ut certius signetur tempus rei gravissimæ, connectatur ab Eusebio in canone chronico annus Antiochenus CCCLI, annusque Christi Eusebianus CCCIV, qui est Dionysianus CCCIII, quo cæpit circiter pascha crudelis Christianorum persecutio, numero decima, ipso Diocletiano VIII, & Maximiano Herculeo VII Coss. quodque annum persecutionis hujus secundum, quo iidem hi

positâ

positâ purpurâ, abdicatoque solenniter imperio, ille IX, hic VIII consul, vitæ se privatæ reddiderunt, Zosimus autor bonus affirmet distare annos CI ab anno, quo consules fuere Chilo & Libo, & Septimius Severus imp. ludos sæculares Romæ celebravit, uti & Zosimus idem, & Censorinus nos docent, quemque & Severi in imperio XII fuisse, & cum Antiocheno anno CCLI fluxisse, & in ærâ Christi Eusebianâ CCCV, Dionysianâ CCCIII numeratum esse ex Chronico Canone Eusebii discimus. In quo certè character est firmandis temporibus illis non temendus. Nam assurgi hinc ad caput æræ Antiochenæ, ac ad ætatem Euagrii scriptoris itidem valdè boni, qui & Antiochenus ipse fuit, & hac grâ multum est usus, descendi rectè potest.

DE IMPERIO CONSTANTINI MAGNI.

Constantium Chlorum obiisse in Britannia anno Christi CCCVII ex mente suâ notat Eusebius autor *σύγχρονος*, eique statim successisse ex voluntate exercitus filium Constantinum Magnum. Cœpit igitur hic fluente anno Christi Dionysiano CCCVI, idque ut docet Scaliger, & alioquin ex fide autoribus liquet, VIII Kalend. Augusti. Idem exacto imperii sui anno sexto Maxentium tyrannum Romæ obsessum evertit: quem constat periisse anno Christi Eusebiano CCCXIII, Dionysiano CCCXII die VIII Calend. Octob. A quo tempore novâ æram orsus est, aut in Oriente, maximèque Antiochiæ Syriæ jam pridem usitatam renovavit, & celebriorem reddidit Constantinus, cui ex re indictionum nomen dedit: cujus usus perennavit ad posteros, & pervenit ad nos. Ea cum copulatur cum annis Antiochenis, quod fit apud Euagrium, aut cum ærâ Christi Dionysianâ, annisve imperatorum aut regum, quod usurpatum à scriptoribus multis posterioris temporis est, haud parum quoque certitudinis rationibus Chronologicis affert. Longius ire hac in re non necessum puto.

K

LACINIA

L A C I N I A

BREVIS ADIECTA,

Ostendens rectum modum applicandi dies cujuslibet
anni Nabonassarci diebus Iulianis.

V T annos Nabonassarcos seu Ægyptois
rectius adaptes annis Iulianis, et, quod ca-
put rei est, primum diem Thoth in longâ
annorum serie ubique sine vitio connectas
cum die Iuliano, ante omnia annos bisex-
tiles sive intercalares in periodo Iulianâ & ærâ Chri-
stianâ nosse te, ac in promptu habere oportet. Eos sic
cognosces. Si annus, de quo quæris, est periodi Iulia-
næ, abjice à numero, si tam grandis sit, primum omnes
millenarios, deinde & centenarios, demùm etiam vice-
narios quales sunt 80, 60, 40, 20: residuumque divide per
4: à qua divisione si unitas relinquatur, indicium est,
annum eum esse bisextilem: sin 2, aut 3, aut nihil, esse an-
num communem: At si annus est æræ Christianæ, factâ
abjectione simili, residuoque similiter quoque diviso, si re-
liquum manet nihil, arguit itidem annum esse bisexti-
lem: sin superest aliquid, significat annum esse commu-
nem. Primus enim totius periodi bisextilis est, & quar-
tus æræ Christianæ itidem. Et falluntur omninò, qui
annum confusionis, quem ad reformandos annos Roma-
nos plurimis diebus infertum C. Cæsar auxit, quique
primas Kalendas Ianuarias reformatas proximè ante-
cessit, bisextilem aut intercalarem ordinarium fuisse ar-
bitrantur, cum ipse annus primus reformatus bisextilis
fuerit. Quæ omnia ex ordine nobis jam notissimo, & per
tot sæcula in usu communi posito, si eum in anteriora ad
istâ usque tempora extenderimus, sine dubio patescunt,
& certissima fiunt. Ut verò ne Arithmeticâ quidem ra-
tione habeas opus, inspice modò canonem nostrum chro-
nicum. Nam in eo quartus quisq; annus paginae cujusvis
itent